П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2019 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя зам. Белокалитвинского городского прокурора

ФИО2 

защитника Вдовенко Г.А.

подсудимой ФИО3

представителей потерпевших ФИО7, ФИО8

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

В не установленные следствием месте и время, но не позднее 11.05.2016г., у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде пенсии по инвалидности и иных компенсационных выплат, при отсутствии для их получения законных оснований. 

Реализуя преступный умысел, 11.05.2016г., в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО3 временно зарегистрировалась по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, по которому никогда не проживала и не была осведомлена о фактическом местонахождении указанного домовладения. При этом 07.12.2016г. ФИО3 была снята с регистрационного учета по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> и зарегистрировалась по месту своего постоянного проживания, расположенного по адресу 

<

адрес> Ростовской

области, 

<

адрес>.

После этого, в не установленное следствием время, но не позднее 28.11.2016г., в не установленном следствием месте, ФИО3 без предоставления медицинской документации и прохождения ею медико-социальной экспертизы, в нарушении Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. №95 "О порядке и условиях признания лица инвалидом", незаконно получила справку, серии МСЭ-20 15 №1592928 от 28.11.2016г., выданную Бюро №30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», содержащую заведомо ложные, недостоверные сведения, согласно которой она была признана инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию бессрочно, не имея данного заболевания.

Далее, ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, 05.12.2016г. в дневное время, точное время следствием неустановленно, достоверно зная, что выданная ей справка серии МСЭ-20 15 № от 28.11.2016г. содержит сведения, не соответствующие действительности, и что никакие выплаты ей не положены в связи с отсутствием у нее заболевания, обратилась с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты в УПФР в 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>, предоставив заведомо ложную справку серии МСЭ-2015 № от 28.11.2016г., выданную ей Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» и тем самым обманув УПФР в 

<

адрес>.

После этого предоставленные ФИО3 документы в соответствии с ФЗ №181-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите инвалидов РФ» и ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях» были приняты работником УПФР в 

<

адрес>.

09.12.2016г. решением УПФР в 

<

адрес> № ФИО3 была назначена ежемесячная денежная выплата по категории инвалид 2 группы, на основании которого на банковскую карту ФИО3 за период времени с 05.12.2016г. по 31.07.2019г. ежемесячно производились перечисления денежных средств.

05.12.2016г. ФИО3 вновь обратилась с заявлением о назначении ей пенсии по инвалидности в УПФР в 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>.

26.12.2016г. решением УПФР в 

<

адрес> № ФИО3 была назначена пенсия по инвалидности, на основании которого на банковскую карту ФИО3 за период времени с 28.11.2016г. по 31.07.2019г. ежемесячно производились перечисления денежных средств.

05.07.2017г. в УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> поступило заявление от ФИО3 о запросе выплатного пенсионного дела №, находящегося в УПФР в 

<

адрес>, для выплаты ей назначенной пенсии УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

11.07.2017г. распоряжением 686076/17 выплатное пенсионное дело № на имя ФИО3 было поставлено на учет в УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>, и ей была продлена выплата пенсии и ежемесячной денежной выплаты на основании документов, ранее предоставленных ФИО3 в УПФР в 

<

адрес>, содержащих заведомо ложные сведения.

За период времени с 28.11.2016г. по 31.07.2019г. на банковскую карту ФИО3 были произведены ежемесячные перечисления в виде страховой пенсии по инвалидности, ежемесячные денежные выплаты и иные выплаты на общую сумму 327 тыс. 963 рубля 36 копеек, которые ФИО3 были обращены в свою пользу и израсходованы по собственному усмотрению. 

Своими действиями ФИО3 обманула УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> и совершила хищение федеральных денежных средств мошенническим способом в сумме 327 тыс. 963 рубля 36 копеек, которая является крупным размером.

Кроме этого, ФИО3, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 09.03.2017г., в дневное время, точное время следствием не установлено, достоверно зная, что выданная ей справка серии МСЭ-2015 № от 28.11.2016г. содержит сведения, не соответствующие действительности, обратилась с заявлением через МАУ МФЦ 

<

адрес> о выплате ей компенсации расходов, связанных с оплатой жилищно-коммунальных услуг, в УСЗН 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>, предоставив заведомо ложную справку серии МСЭ-20 15 № от 28.11.2016г., выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», тем самым обманув УСЗН 

<

адрес>. 

При этом ФИО3 было достоверно известно о том, что компенсационные выплаты, в связи с отсутствием у нее заболевания, ей не положены. После этого предоставленные ФИО3 документы в соответствии с ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995г. «О социальной защите инвалидов РФ» были приняты работником УСЗН 

<

адрес> как достоверные, тем самым ФИО3 обманула работников УСЗН 

<

адрес>.

После этого в период времени с 01.04.2017г. по 30.06.2019г. на банковскую карту ФИО3 ежемесячно производились перечисления денежных средств в виде компенсации на оплату жилищных и коммунальных услуг в сумме 2тыс. 904 рубля 06 копеек, которые ФИО3 были обращены в свою пользу и израсходованы по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО3 обманула УСЗН 

<

адрес> и совершила хищение федеральных денежных средств мошенническим способом в сумме 2тыс. 904 рубля 06 копеек.

04.09.2019г. на основании решения Белокалитвинского городского суда 

<

адрес> справка МСЭ - 2015 № от 28.11.2016г. и выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, №, серия МСЭ-20 15 от 28.11.2016г., выданные на имя В.Н.НБ., признаны недействительными.

Преступными действиями ФИО3 Пенсионному Фонду РФ в лице потерпевшего УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 327 тыс. 963 рубля 36 копеек, УСЗН 

<

адрес> причинен материальный ущерб в сумме 2 тыс. 904 рубля 06 копеек.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью и подтвердила суду ранее заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Она же подтвердила, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, ей разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Вдовенко Г.А. поддержала ходатайство, заявленное ФИО3 об особом порядке судебного разбирательства, представители потерпевших ФИО7, ФИО8 и гособвинитель ФИО2 выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

По уголовному делу выполнены требования ст. 314, ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО3, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО3 суд не усматривает, смягчающими наказание обстоятельствами признает полное признание вины в совершении преступления, погашение материального ущерба в сумме 2 тыс. 904 руб. 06 коп, причиненного УСЗН 

<

адрес>, наличие 2 малолетних детей, 2012 и 2019 годов рождения. 

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельства его совершения, данные о ее личности и смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что в настоящее время исправление ФИО3 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, учитывая при этом требования ст. 6,ч.2 ст. 43, ч.3 ст. 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Суд, принимая во внимание семейное и материальное положение подсудимой ФИО3, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, осуществляющей уход за дочерью 08.08.2019года рождения, не получающей алименты на содержание детей, полагает не назначать ей основное наказание в виде штрафа с учетом его размера, установленного санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ, а также не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, относящегося к категории тяжких преступлений, суд полагает не применять к ФИО3 положения ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории тяжести совершенного ею преступления на менее тяжкую категорию. 

Представители потерпевших ФИО7 и ФИО8 в судебном заседании исковых требований не заявили в связи с полным погашением материального ущерба УСЗН 

<

адрес> и взысканием материального ущерба с ФИО3 в порядке гражданского судопроизводства в пользу Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав ее 2 раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, уведомлять специализированный государственный орган об изменении места жительства и работы. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – справку МСЭ-2015 №1592928 от 28.11.2016г., хранить с материалами уголовного дела, выплатное пенсионное дело №141417, считать возращенным УПФР в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная ФИО3 вправе принимать участие в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Председательствующий Н.А. Гончарова